
 

 

Prawo kontraktowe jest jednym z najważniejszych działów prawa. Każdy codziennie odczuwa 

skutki jego oddziaływania. Świadomość jego historii pomaga zarówno w zrozumieniu przeszłości, 

jak i współczesnych rozwiązań prawnych. 

Jednym z najważniejszych momentów w historii prawa w zachodniej Europie był okres tzw. 

wczesnej nowożytności. Od końca XV wieku rozpoczął się zwrot w myśleniu prawniczym, który 

częściowo był skutkiem odnowienia myśli scholastycznej. Uczeni tego czasu często byli 

jednocześnie prawnikami świeckimi i kościelnymi oraz teologami moralnymi. 

Jednym z nich był Paolo Comitoli, włoski jezuita, który zmarł w 1626 roku. Był teologiem, który 

wiele napisał na temat prawa kontraktowego. Celem projektu jest rekonstrukcja i wyjaśnienie jego 

doktryny o kontraktach. Badania będą obejmować jego biografię naukową, jego oryginalność w 

myśleniu prawniczym, ale i zależność od wcześniejszych autorów, a także jego wpływ na 

późniejszych prawników. Realizacja celów szczegółowych umożliwi umieszczenie go w szerszym 

kontekście jego czasów pomiędzy innymi prawnikami. 

Ponadto, jego dzieła posłużą za przykład relacji między refleksją o prawie na poziomie lokalnym 

oraz międzynarodową dyskusją najbardziej znanych prawników. Zakres ograniczeń, z którymi 

musieli mierzyć się autorzy o lokalnym znaczeniu, pozostaje nieznany, a studia nad Comitolim 

pozwolą odpowiedzieć także na tę kwestię. 

Comitoli nie należał do słynnych autorów swego czasu, takich jak Domingo de Soto, Luís de 

Molina, Leonardus Lessius. Z tego powodu brak jest literatury przedmiotu na temat jego pism o 

kontraktach. W tym zakresie projekt wniesie zatem wiele nowego do nauki. Dodatkowo warto 

zauważyć, że współcześnie prawo wczesnonowożytne zdobywa coraz większe zainteresowanie 

badaczy, zatem projekt dobrze wpisuje się w ogólne trendy obecne w nauce. 

Metoda, która będzie wykorzystana dla przeprowadzenia badań to metoda historyczna. Składają się 

na nią zebranie, lektura i tłumaczenie źródeł napisanych w języku łacińskim. Następnie mogą one 

zostać poddane interpretacji a na tej podstawie, formułowane są ogólne wnioski wynikające z 

badań. 
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